
D.J. ( 620 )

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, 
ambos del Ministerio de Educación; lo solicitado por la Directora de Transferencia 
Tecnología mediante correo electrónico de fecha 17 de mayo y Memorándum N° 
168 de 5 de julio de 2022; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que con fecha 1º de marzo de 2022 se suscribió el Convenio 
Específico Nº 1 entre la MUTUAL DE SEGURIDAD DE LA CAMARA CHILENA DE LA 
CONSTRUCCION y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA. 

2.-  Que con fecha 27 de julio de 2022 se suscribió la Declaración 
Jurada sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas 
relacionadas, firmada la a través de su representante legal, donde da cuenta de su 
no relación con la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

3.- Que por razones de funcionamiento administrativo externo a 
nuestra Institución, no se dictó oportunamente la resolución del Convenio 
Específico Nº 1. 

4.-  Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Contrato 
suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, 

RESUELVO: 

       Apruébense el Convenio Específico Nº 1 suscrito entre 
la MUTUAL  DE  SEGURIDAD DE  LA CAMARA CHILENA DE     
LA CONSTRUCCION y   la   UNIVERSIDAD    TECNOLOGICA 
METROPOLITANA, con fecha 1º de marzo de 2022, cuyo texto es el siguiente: 

5 AGOSTO 2022

03167 EXENTA





















DÉCIMO QUINTO. Declaración. Las partes declaran expresamente que, en lo no 
previsto por este contrato especifico, y en todo lo que no resulte incompatible con el 
contenido de éste, continuarán vigentes todas las demás obligaciones contenidas en el 
Convenio Marco suscrito y sus anexos. 

DÉCIMO SEXTO. Personería. La personería de Doña MARISOL DURAN SANTIS, 
Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana y representante de la Editorial de 
la Universidad, consta en razón del artículo 1º de la Ley Nº 19.239 de 1993, en relación 
con el Decreto Supremo No 86 de fecha 06 de julio de 2021, y del artículo 11 letra a) 
del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación. 

La personería de don HÉCTOR JARAMILLO GUTIÉRREZ y don NICOLÁS DUPRÉ GRAIDE, 
para actuar en representación de Mutual de Seguridad de la Cámara Chilena de la 
Construcción, consta en escrituras públicas de fecha 13 y 20 de octubre, ambas de 2021, 
otorgadas ante la Notario Público de Santiago doña María Angélica Galán Baüerle. 

Las partes dejan constancia que el presente documento ha sido firmado por medios 
electrónicos. Las partes expresamente declaran que dan por válido este mecanismo de 
suscripción del contrato, el cual tiene el mismo efecto que los contratos suscritos en 
soporte papel. 



Hay tres firmas correspondientes a NICOLAS DUPRÉ GRAIDE Y 
HECTOR JARAMILLO GUTIERREZ representante legal de la Mutual de Seguridad 
de la Cámara Chilena de la Construcción y a doña MARISOL DURÁN SANTIS, 
Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

Regístrese y comuníquese. 

DISTRIBUCION: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaria General 
Dirección Jurídica 
Dirección de Transferencia Tecnológica 
Dirección de Finanzas 

PCT 

PCT/meil. 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.08.09 

17:43:20 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2022.08.16 

09:54:00 -04'00'




